
 
SETTORE EDILIZIA PRIVATA E APPALTI 

 

GARE APPALTI E PROVVEDITORATO 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 57 DEL 20/01/2017, obiettivo 2017_1601 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DEI LAVORI DI SISTEMAZIONE 

VIABILITA' VILLAGGIO CIANO A CORTELLAZZO. CUP:F24E15000520004 CIG: 

6538880679.  NOMINA COMMISSIONE DI GARA. 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE EDILIZIA PRIVATA E APPALTI 

 

VISTI: 

- l’art. 107, d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm., nella parte in cui prevede che sono attribuiti ai dirigenti tutti i 

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi, tra i quali, in particolare, secondo le modalità 

stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'ente, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione 

di impegni di spesa. 

- l’art. 52 dello statuto comunale, il quale stabilisce che ai dirigenti spetta la gestione finanziaria, tecnica ed 

amministrativa, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante 

autonomi poteri di spesa; 

- l’art. 25 del regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 

di giunta comunale n. 185 del 29.6.2012, esecutiva, il quale prevede che i Dirigenti di settore svolgono 

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi loro assegnati e che agli stessi spetta l’adozione degli 

atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante autonomi poteri di spesa; 

- l'art. 22 del regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile, approvato con delibera di 

consiglio comunale n. 93 del 07.06.2001, esecutiva, il quale prevede che tutte le determinazioni di 

impegno di spesa assunte dal dirigente, nonché le proposte di deliberazione di prenotazione di spesa, 

devono essere comunicate al responsabile del servizio finanziario con l’indicazione dell’ammontare della 

spesa e degli elementi necessari per stabilire l’imputazione della stessa; 

- il codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, approvato con d.lgs.18.04.2016 n. 50 e 

ss.mm., ed il regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con d.P.R. 05.10.2010 n. 207 e ss.mm. per 

la parte vigente e non abrogata dal predetto decreto; 

- il decreto sindacale prot. n. 79837 del 16.12.2013, con il quale si nominava l’arch. Roberto Illuminati 

dirigente del Settore Edilizia Privata ed Appalti. 

 

PREMESSO: 

-che con determinazione del dirigente dell'area lavori pubblici e urbanistica n. 1493 del 22/11/2016,  è stata 

indetta procedura aperta ai sensi dell’art. 59, comma 1, art. 60 e art. 36, comma 2 del d.lgs. 50/2016, per 

l’affidamento dei lavori “sistemazione viabilità villaggio Ciano a Cortellazzo” da aggiudicarsi con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai 

sensi dell’art. 95, commi 2 e 4, del medesimo decreto; 

- che l’appalto è stato bandito dalla stazione unica appaltante, sede di Jesolo, ai sensi dell’art. 9 del 

disciplinare di funzionamento approvato con delibera di consiglio comunale n. 172 del 15/12/2014 e che  con 

propria determinazione dirigenziale n. 184 del 29/11/2016 sono stati approvati i documenti di gara afferenti 

la procedura in argomento; 

- che il relativo bando di gara, ai sensi dell’art. 36 comma 9 del d.lgs. n. 50/2016, è stato pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 140 il giorno 02/12/2016 e che il termine di presentazione 

delle offerte è scaduto il 05/01/2017. 

 

VISTI: 



- gli art.li 77 e 78 del d.lgs. 50/2016, che disciplinano le commissioni giudicatrici nell’ambito delle 

procedure di gara relative ai settori ordinari ed aggiudicate con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

- la delibera di giunta comunale n. 302 del 02/11/2016 con la quale sono stati individuati i criteri per la 

nomina della commissione giudicatrice nella fase transitoria prevista dal d.lgs. 18/04/2016 n. 50; 

- la comunicazione prot. n. 73963 del 15/11/2016 del Rup, ing. Martini Ugo, che ha  indicato la necessità di 

ricorrere alla nomina di commissari esterni esperti in impianti di fognatura e acquedotti nonché di gestione di 

impianti di illuminazione pubblica e manutenzione strade, poiché i tecnici comunali competenti in tali 

materie risultano essere già progettisti dell’intervento. 
 

CONSIDERATO necessario nominare la commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche 

ed economiche, come proposto dal Responsabile Unico del Procedimento, ing, Ugo Martini, con la 

richiamata nota prot. n. 73963 del 15/11/2016. 

 

VISTO il verbale delle operazioni di estrazione dei membri della commissione giudicatrice, prot. n. 1963 del 

12/01/2017, con cui sono stati estratti n. 2 commissari esterni, Giuseppe Dalla Bona dipendente di ASI 

S.p.A., esperto in servizi relativi al ciclo integrato dell’acqua e Carlo Tagliapietra dipendente della Jesolo 

Patrimonio S.r.l. esperto in impianti di illuminazione pubblica e strade. 

 

RITENUTO: 

-  di individuare membri della commissione giudicatrice i seguenti componenti esperti: 

- Roberto Illuminati, dirigente e responsabile della stazione unica appaltante per il comune di Jesolo, 

presidente; 

- Carlo Tagliapietra della Jesolo Patrimonio S.r.l. con sede in Jesolo, commissario; 

- Giuseppe Dalla Bona della società ASI S.p.A. con sede in San Donà di Piave, commissario; 

-   segretario verbalizzante dei lavori della commissione, non componente, il responsabile dell’u.o. gare   

e appalti del comune di Jesolo, Eddi Bonotto; 

- di stabilire  in via presuntiva in n. 5 le sedute di gara per la valutazione delle offerte tecniche ed 

economiche da concludersi entro il giorno 07 febbraio 2017; 

- di stabilire, per i commissari esterni, il compenso per ogni seduta di gara  in € 400,00 onnicomprensivi, e 

per sedute di durata inferiori alle 8 ore detto compenso in rapporto commisurato alla durata effettiva delle 

stesse; 

- che i compensi saranno  impegnati  dopo  l’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2017 la cui  

spesa trova copertura nel quadro economico del progetto finanziato dall’impegno IM 2017/40, capitolo 

36000/50 del Bilancio di previsione finanziario 2017 – 2019 approvato con delibera del consiglio 

comunale n. 14  del 19/01/2017, immediatamente eseguibile. 
 

ACQUISITE le autocertificazioni di assenza di cause di incompatibilità e astensione (art. 77, comma 9 del 

d.lgs. 50/2016) in relazione al presente incarico, del commissario Carlo Tagliapietra di cui al protocollo n. 

2017/2632 del 17/01/17 e del commissario Giuseppe dalla Bona di cui al protocollo n. 3469 e 3481 del 

19/01/2017 nonché i relativi curricula. 

 

DATTO ATTO: 

- che ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016, si provvederà alla pubblicazione del presente 

provvedimento e dei curricula dei componenti della commissione di gara nella sezione “Amministrazione 

trasparente” sottosezione “bandi di gara e contratti” del sito internet dell’ente. 

- che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e pertanto non è trasmesso al settore 

finanziario e sviluppo economico per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

 

DETERMINA 

 

1. la  premessa è parte integrante del presente dispositivo; 

 

2. di nominare la commissione giudicatrice per la procedura di gara indetta, come segue: 



- Roberto Illuminati, dirigente e responsabile della stazione unica appaltante per il comune di Jesolo, 

presidente; 

- Carlo Tagliapietra della Jesolo Patrimonio S.r.L. con sede in Jesolo, commissario; 

- Giuseppe Dalla Bona della società ASI S.p.A. con sede in San Donà di Piave, commissario; 

- segretario verbalizzante, non componente, il responsabile dell’u.o. gare e appalti del comune di 

Jesolo, Eddi Bonotto; 

 

3. di trasmettere la presente determinazione ai componenti della commissione; 

 

4. di pubblicare il presente provvedimento e i curricula dei componenti della commissione di gara nella 

sezione  “Amministrazione trasparente”, sottosezione “bandi di gara e contratti” del sito internet 

dell’ente; 

 

5. di provvedere con successivo atto, a seguito dell’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2017,  

all’adozione degli impegni di spesa per i commissari esterni della commissione giudicatrice 

subimpegnando le somme all’impegno 2017/40 del capitolo 36000/50 (acquisizione di beni immobili 

c.e. strade e segnaletica stradale finanziata con vendita beni immobili); 

 

6. di non trasmettere la presente determinazione al responsabile del settore finanziario e sviluppo 

economico per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 

quanto dal presente provvedimento non derivano spese. 

 

 

Il dirigente settore edilizia privata e appalti 

arch. Roberto Illuminati  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs del 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


